

Správa nezávislého audítora

z auditu účtovnej závierky k 31.12.2025

a

**Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych
predpisov k 31.12.2025**

štatutárnemu orgánu a správnej rade neziskovej organizácie

**Rozvoj cestovného ruchu
Myjavských kopaníc, n.o.**

M A R E C 2026

Správa nezávislého audítora

štatutárnemu orgánu a správnej rade neziskovej organizácie

Rozvoj cestovného ruchu Myjavských kopaníc, n.o.

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky neziskovej organizácie Rozvoj cestovného ruchu Myjavských kopaníc, n.o. (ďalej aj „nezisková organizácia“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2025, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie neziskovej organizácie k 31. decembru 2025 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od neziskovej organizácie sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Iná skutočnosť

Nezisková organizácia nespĺňa kritériá pre povinný audit účtovnej závierky v zmysle zákona o účtovníctve a v zmysle zákona o neziskových organizáciách. Pre audit účtovnej závierky a vypracovanie výročnej správy sa rozhodla dobrovoľne.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti neziskovej organizácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle neziskovú organizáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný

podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol neziskovej organizácie.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť neziskovej organizácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že nezisková organizácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

So štatutárnym orgánom komunikujeme, okrem iných záležitostí, plánovaný rozsah a časový harmonogram auditu a významné zistenia z auditu, vrátane významných nedostatkov v interných kontrolách, ktoré identifikujeme počas auditu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Výročná správa bola k dispozícii v čase auditu a pred vydaním správy audítora.

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie uvedené vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa neziskovej organizácie Rozvoj cestovného ruchu Myjavských kopaníc, n.o. obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2025 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Senica, 18. marca 2026

RVC Senica s.r.o.
M. Nešpora 925/8
905 01 Senica
Licencia SKAU č.302
OR Okresného súdu Trnava
odd. Sro, vložka č.14727/T



A handwritten signature in black ink, appearing to be "M. Urban".

Ing. Martin Urban
štatutárny audítor
Licencia UDVA č.1239

ROZVOJ CESTOVNÉHO RUCHU
MYJAVSKÝCH KOPANÍC, n.o.



Výročná správa neziskovej organizácie
za rok 2025



V Myjave, dňa 2.3.2026


Mgr. Hana Cigánková
riaditeľka n.o.

Obsah

Obsah	1
Kto sme	2
Orgány neziskovej organizácie	3
Personálne údaje	4
Analýza činnosti neziskovej organizácie	5 - 14
Financovanie neziskovej organizácie	15 - 19
Ďalšie smerovanie neziskovej organizácie	20 - 21
Finančná správa	22 - 26
- Prehľad výnosov a nákladov	
- Stav a pohyb majetku a záväzkov	
Fotogaléria	27 - 28



Kto sme

Nezisková organizácia Rozvoj cestovného ruchu Myjavských kopaníc , n.o. je organizáciou zriadenou v zmysle zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách v platnom znení poskytujúca všeobecne prospešné služby. Mestské zastupiteľstvo na svojom riadom zasadnutí v roku 2006 odsúhlasilo vznik neziskovej organizácie a činnosť neziskovej organizácie je zameraná najmä v oblasti :

- tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt
- vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry
 - a.) prezentáciou kultúrnych tradícií, tradičných remesiel formou prehliadok, výstav a exkurzií
 - b.) obnovou a organizovaním tradičných kultúrnych a spoločenských podujatí
 - c.) prezentáciou zvykov a tradícií regiónu

Nezisková organizácia svoju činnosť vykonáva už dvadsiaty rok.

Spravujeme :

- Gazdovský dvor v Turej Lúke

Gazdovský dvor bol zrealizovaný a zrekonštruovaný prostredníctvom finančných prostriedkov Európskej únie a rozpočtu Mesta Myjava. Prezentuje tradičné formy života a bývania v myjavskom regióne. Zrekonštruovaný objekt nie je iba statickou ukážkou zachovania bývania, tradícií a zvyklostí, ale žije svojím životom poľnohospodárskej usadlosti z rokov 1900 – 1950. Umožňuje tak návštevníkom vychutnať si dobu našich predkov všetkými zmyslami. Súčasťou gazdovského dvora sú i expozícia ukážok odievania Myjavska a v rámci exteriéru tradičné poľnohospodárske stroje a náradie. Okrem bežnej dennej prevádzky gazdovský dvor ponúka aj pravidelné podujatia pre verejnosť, možnosť fakultatívnych výletov so zabezpečením spoločenských podujatí ako sú svadba, zabíjačka, turistické balíčky i výchovno-vzdelávacie programy pre deti a žiakov v oblasti tradičnej kultúry.

Sídlo : M. R. Štefánika 560/4 , 907 01 Myjava

Zakladateľ : Mesto Myjava

Štatutárny zástupca : Mgr. Hana Cigánková

IČO : 37923277

Bankové spojenie : Slovenská sporiteľňa a.s. ,

č. účtu: SK96 0900 0000 0051 6940 7538

Kontakt : 034 621 3389, 0907 202 126

E-mail: hana.cigankova@myjava.sk , gazdovskydvortl@gmail.com

Orgány neziskovej organizácie

Správna rada :

Mgr. Viera Feriancová – predseda správnej rady

Jaroslav Viselka – podpredseda správnej rady

Anna Michalcová – člen správnej rady

Ing. Lenka Bunčiaková - člen správnej rady

Mgr. Iveta Vachulová - člen správnej rady

K zmene zloženia orgánov neziskovej organizácie počas roku 2025 neprišlo, správna rada naďalej pôsobí v nezmenenom zložení.

V roku 2025 správna rada zasadala 4- krát :

- 3.3.2025 - I. zasadnutie
- 7.7.2025 - II. zasadnutie
- 2.10.2025 - III. zasadnutie
- 9.12.2025 - IV. Zasadnutie

Na jednotlivých zasadnutiach správnej rady boli prerokované a schválené všetky materiály súvisiace s činnosťou neziskovej organizácie, s prevádzkou a ďalším rozvojom neziskovej organizácie. V rámci finančnej oblasti išlo o prípravu a spracovanie zámerov na získanie finančných prostriedkov, zlepšenie a rozšírenie vlastnej činnosti neziskovej organizácie a schválenie rozpočtu na rok 2025 na základe, ktorého nezisková organizácia hospodári.

Revízor

Ing. Vladimír Výdurek

Riaditeľ n.o.

Mgr. Hana Cigánková

Zamestnanci neziskovej organizácie

Personálne údaje

	Stav k 31.12.2024	Stav k 31.12.2025
Počet interných zamestnancov vo FO	3	3
ženy	2	2
muži	1	1
Prepočítaný stav	3	3
Novoprijatí	0	0
Počet externých zamestnancov	4	4
Dohody o PČ	2	2
Zmluvy o spolupráci	2	2

Správni zamestnanci n.o. - Ekonomický úsek

Renáta Melegová - mzdový účtovník

Jana Potúčková – ekonomická agenda - komplexné spracovanie účtovníctva pre neziskovú organizáciu vykonáva od 1.1.2016 zakladateľ – Mesto Myjava na základe internej dohody oboch organizácií. Táto služba bola realizovaná rovnakým spôsobom i v roku 2025.

Gazdovský dvor Turá Lúka

Jana Grambličková -odborný pracovník „manažér“ zabezpečujúci prípravu, organizovanie podujatí v gazdovskom dvore pre deti, žiakov ale i širokú verejnosť

Jana Holičová - prevádzkový pracovník zabezpečujúci prípravu a priebeh podujatí v gazdovskom dvore

Ľuboš Mareček - pracovník zabezpečujúci hospodárske činnosti v objekte

Anna Michalcová - inšpicientka zabezpečujúca prehliadku Gazdovského dvora v Turej Lúke počas kultúrnych podujatí.
Ide o členku folklórneho súboru, ktorá inklinuje k tradíciám, miestnym zvykom, čo má pre gazdovský dvor veľký prínos.

Ján Krč - pomocné (obslužné) práce pri podujatiach

Analyza činnosti neziskovej organizácie

„Myjavské kopanice sú pojem známy snád' na celom Slovensku. Len málokto Slovák si však dokáže predstaviť, ako taký tradičný myjavský kopaničiarsky život vyzerá, resp. ako vyzeral v minulých dobách. Aj v dnešnej modernej a technicky napredujúcej dobe sa môžu návštevníci na chvíľu ocitnúť v časoch, kedy sa ručne kosilo, kedy polia pomáhala obrábať ťažná sila dobytku a kedy čas plynul tak trochu pomalšie“.

Aj toto je jeden z titulov prečo bežný návštevník neobišiel Gazdovský dvor v Turej Lúke.

Činnosť neziskovej organizácie sa realizuje v súlade so zakladacou listinou, a to v priestoroch Gazdovského dvora v Turej Lúke. Ide o zabezpečenie dennej prehliadky usadlosti Gazdovský dvor a realizáciu kultúrnych podujatí, výchovno-vzdelávacích aktivít a podujatí podľa požiadaviek organizácii.

Celková návštevnosť počas roku 2025 dosiahla úroveň návštevníkov.

Návštevnosť	Počet návštevníkov 2024	Počet návštevníkov 2025
Bežná prehliadka	468	457
Výchovno-vzdelávacie aktivity	2791	3057
Kúpeľní hostia	17	14
Podujatia pre verejnosť	2990	3000
Podujatia na objednávku	208	53
Pracovné stretnutia, uzavreté spoločnosti	350	698
SPOLU	6824	7279

Pri príprave a organizovaní kultúrnych podujatí a výchovno-vzdelávacích aktivít pre školy a školské zariadenia nezisková organizácia spolupracuje s viacerými organizáciami. Hlavným partnerom a odborným garantom je Centrum tradičnej kultúry v Myjave, ktoré je zariadením zabezpečujúcim osvetovú činnosť, aktívne napomáha cieľavedomému rozvoju kultúry a osvetu na základe záujmov a potrieb občanov v podmienkach miest a obcí, svoje poslanie plní v územnej pôsobnosti miest a obcí regiónu Myjava. Mestám, obciam a neziskovým organizáciám napomáha k rozvoju najmä tradičnej kultúry, zaoberá sa štúdiom zvyklostí, tradícií, folklóru v našom regióne.

Neodmysliteľnou súčasťou gazdovského dvora sú i folklórne súbory a skupiny v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Myjavy, s ktorými realizujeme nosné kultúrne podujatia zamerané na tradičnú ľudovú kultúru ako sú Dožinky, Stavanie mája, či Deň Sliviek. Ide o Folklórnu skupinu Kýčer, Folklórny senior klub Kopa, Folklórny

súbor Kopaničiar, Detský folklórny súbor Kopaničiarik, Dychovú hudbu Myjavci. V rámci prípravy a realizácie podujatí nezisková organizácia spolupracuje so Správou majetku Mesta Myjava, s miestnymi spolkami ako sú záhradkári, poľovné združenie, dobrovoľní hasiči, cirkevný zbor, školy a školské zariadenia v meste Myjava .

Prehľad činnosti počas roku 2025

- *bežná prehliadka usadlosti „Gazdovský dvor“ pre verejnosť*

Prehliadku usadlosti počas prevádzkových dní naďalej zabezpečuje gazdiná, počas realizácie podujatí inšpicientka. Počas roku 2018 sa zvyšovala výška vstupného, ktorá sa od vzniku gazdovského dvora v roku 2006 nemenila. V roku 2025 prišlo k zmene výšky vstupného na základe návštevnosti GD a taktiež v rámci porovnaní s výškou vstupného do iných objektov súvisiacich s tradičnou kultúrou.

	Výška vstupného aktuálna
Dospelý	4,-- €
Deti do 3 rokov	-
Dôchodcovia, deti od 3 rokov, ZŤP, študenti	2,-- €

Počet návštevníkov

Návštevnosť	I.	II.	III.	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII	Spolu
Individuálna													
dospelí	x	4	1	4	7	6	11	63	6	4	2	x	108
deti + dôchodcovia	x	6	4	7	x	48	7	12	x	3	3	x	90
neplatiaci	x	x	x	1	x	3	2	5	2	x	1	x	14
Organizácie													
počet	x	x	x	x	x	3	1	x	x	x	x	x	4
návštevnosť	x	x	x	x	x	33	20	x	x	x	x	x	53
Organizácie- školy													
počet	x	x	x	x	2	4	3	x	x	x	x	1	10
návštevnosť	x	x	x	x	25	125	88	x	x	x	x	7	245

Návštevnosť	Rok 2021	Rok 2022	Rok 2023	Rok 2024	Rok 2025
Individuálna					
dospelí	115	133	70	98	108
deti + dôchodcovia	132	56	49	73	104
Organizácie					
počet	4	14	7	20	14
návštevnosť	155	611	231	484	298

- *prezentácia zvykov a tradícií regiónu, obnova a organizovanie tradičných kultúrnych a spoločenských podujatí*

Pripravované a zrealizované podujatia počas roku 2025 boli trojakého charakteru :

1. *pre deti z materských škôl, základných škôl a stredných škôl ako súbor výchovno-vzdelávacích aktivít v samostatných blokoch. Bolo pripravených 6 typov podujatí, z ktorých boli v roku 2025 zrealizované všetky.*

Názov akcie	Počet podujatí	Termín realizácie	Počet účastníkov
Fašiangy	1/18	17.-21.2.2025	18 škôl/ 448 účastníkov
Veľkonočné zvyky	1/19	7.-11.4.2025	19 škôl/ 496 účastníkov
Moje tradičné jedlá	1/21	19.-23.5.2025	21 škôl/ 542 účastníkov
Varenie slivkového lekváru	1/22	8.-12.9.2025	22 škôl/ 641 účastníkov
Priadky	1/20	20.-24.10.2025	20 škôl/ 421 účastníkov
Vianoce	1/17	1.-5.12.2025	17 škôl/ 509 účastníkov
Spolu			3057

Návštevnosť	Rok 2021	Rok 2022	Rok 2023	Rok 2024	Rok 2025
Počet podujatí	2	6	6	6	6
	34	145	155	142	117
Celková návštevnosť	669	2770	3009	2791	3057

Fašiangy v gazdovskom dvore

Termín podujatia : 17.-21.2.2025

V rámci tejto aktivity mali deti materských a základných škôl možnosť oboznámiť sa s priebehom tradičných fašiangov, so zvykmi, ktoré sa v tomto najveselejšom období roka realizovali, ako aj s atribútmi, ktoré ich reprezentovali – masky, ražne, šable... Podujatie bolo zamerané na priblíženie tradičných fašiangových zvykov z Myjavska, spojené s výrobou fašiangových masiek, výučbou piesní, vinšov a tancov typických pre toto najveselešie obdobie roka. Počas podujatia sa deti naučili aj niekoľko fašiangových piesní, za spevu ktorých si zatancovali typické tance s drevenými šablami a následne nimi veselo obtancovali celý dvor.

Veľká noc v gazdovskom dvore

Termín podujatia : 7.-11.4.2025

Cieľom tohto podujatia bolo rozprávanie o zvykoch a tradíciách počas veľkonočných sviatkov, spojené so spievaním obradových jarných piesní, pletením korbáčov a zdobením veľkonočných kraslíc. Deti si ustrojili Morenu ako symbol zimy a za spevu piesní ju symbolicky vyniesli z dediny. Vzápätí si stužkami, výduškami a ručníkmi vyzdobili zelenú halúzku – letečko, aby ju ako symbol prebúdajúcej sa prírody priniesli spolu s prianím zdravia a zdaru v hospodárstve gazdinej Gazdovského dvora. Gazdiná im porozprávala o tom ako sa v minulosti tento zvyk realizoval hlavne na Kvetnú nedeľu, ktorou sa začínal veľkonočný týždeň. Počas ďalších dní, predovšetkým na Bielu sobotu a Veľkonočnú nedeľu, bola sviatočná atmosféra dotváraná zdobením kraslíc a pletením korbáčov. V súvislosti s tým si deti mohli prakticky vyskúšať tradičné techniky zdobenia vajíčok - batikovaním, voskovaním, ako aj pletenie korbáča z ôsmich prútikov. Na záver podujatia riekankou Šibi, ribi, masné ribi... chlapci poriadne vyšibali všetky dievky a gazdiné v Gazdovskom dvore, aby boli po celý rok zdravé a šikovné.

Ľudová strava – Moje tradičné jedlá

Termín podujatia : 19.-23.5.2025

Podujatie zamerané na rozprávanie o ľudovom stravovaní, tradičných jedlách, pečení chleba, spojeného s názornou ukážkou miesenia cesta, pečenia v chlebovej peci. V približne hodinovom programe mali deti materských a základných škôl možnosť oboznámiť sa s tradičnými jedlami pripravovanými v minulosti a so spôsobom ľudového stravovania na myjavsku. Gazda z gazdovského dvora im porozprával celý proces súvisiaci s chlebom – od prípravy pôdy, siatia, mlátenia obilia a mletia múky. Tu mali deti možnosť vidieť i starodávnu funkčnú mláčačku. Gazdiné zase následne zamiesili cesto na chlieb, pripravili bochníčky do ošatiek a zároveň mali deti možnosť vidieť piecť chlieb v tradičnej chlebovej peci. Na záver deti ochutnali pravý domáci chlieb .

Varenie slivkového lekváru

Termín podujatia : 8.-12.9.2025

Hoci je náš myjavský kraj známi vďaka svojej ovocinárskej tradícii, naše deti len málo vedia o tradičných spôsoboch uskladnenia a spracovania ovocia - ako sa chodilo predávať na jarmoky, uskladňovalo sa v komore, na povale, v stodole v sene a v slame, varil sa z neho lekvár, sušilo sa , či destilovalo.

Podujatie „Varenie slivkového lekváru“ tradičným spôsobom varenia slivkového lekváru v kotline je podujatím spojeným s rozprávaním o ovocinárskych tradíciách na kopaniciach - pestovania tradičných ovocných stromov, o typických druhoch ovocia pre náš región, ako aj o spôsobe uskladnenia a konzervovania ovocia našimi

starými rodičmi, školou tanca, spevu. V Gazdovskom dvore deťom gazdiná ukázala ako sa v kotline varil slivkový lekvár bez použitia cukru a konzervačných látok. Spolu odkôšťovali slivky, dali ich rovno do kotla, ktorý bol umiestnený na dvore, spolu ho miešali, prikladali pod kotol a varili, dokiaľ zo sliviek nevznikla tzv. brečka. Z nej sa postupne odparovala voda až zhustla do tuhého lekváru. Ešte zahorúca ho gazdiné dali do hlinených hrncov, džbánov alebo slamienok a prikryvali papierom. Na záver podujatia deti ochutnali na chlebíku aký dobrý lekvár navarili, veselo si zaspievali a zatancovali pri heligónke .

Priadky v gazdovskom dvore

Termín podujatia : 20.-24.10.2025

„Pradte, pradte pradulienky...“ je každoročným obľúbeným podujatím realizovaným v priestoroch Gazdovského dvora v Turej Lúke v rámci ktorého sa deti materských a žiaci základných škôl mohli oboznámiť s celým procesom spracovania konope. Deti si počas približne hodinového programu mohli okrem iného vyskúšať jednotlivé nástroje používané na spracovanie konope, priebeh spracovania a uvideli pri práci priadku. Konopné plátno bolo v minulosti najdostupnejším materiálom na výrobu ľudového odevu, dalo sa totiž vyrobiť i v domácich podmienkach, keďže základnou surovinou na jej výrobu bola konopa siata. Tú gazdovia v minulosti bežne pestovali na svojich poliach. Súčasťou programu bola i prezentácia krojov myjavská doplnená v rámci projektu „ Krása ukrytá v kroji“ s možnosťou vyskúšania si týchto krojov. Deti sa zároveň v priebehu podujatia naučili i jednoduché ľudové pesničky za sprievodu heligónky .

Vianoce v gazdovskom dvore

Termín podujatia : 1.-5.12.2025

Podujatie zamerané na rozprávanie o zvykoch a tradíciách počas adventu a Vianoc. Dievčatá si vyskúšali liatie rozpusteného vosku do vody, kde sa im ukázalo, akého ženícha dostanú. Deti si vypočuli ako sa chodilo po Mikuláša a po Lucii, zdobí sa vianočný stromček, ktorý sa kedysi vešal nad stôl na hradu, ozdobami boli jablká, orechy zabalené do alobalu, medovníčkami- ich výrobu si zároveň vyskúšali a čo všetko nesmelo chýbať na štedrovečernom stole. Podujatie bolo doplnené spievaním kolied a rozprávaním ľúbostných veštíeb.

Uvedených akcií sa zúčastnili :

- deti a žiaci zo všetkých myjavských základných škôl a materských škôl – ZŠ s MŠ Turá Lúka, Materská škola Myjava - ul. Bradáčova, ZŠ Myjava ul. Štúrova Viestova, ale i škôl sídliačich na území mesta v zriaďovateľskej pôsobnosti VUC i MV SR (Spojená škola Myjava), DSS Úsvit Myjava

- deti a žiaci zo škôl a školských zariadení nášho regiónu (okolitých obcí) a to deti zo Základnej školy s materskou školou Brestovec, Základnej a Materskej školy Krajné, Materskej školy Bukovec, Materskej školy Poriadie, Základná škola Kostolné, Materská škola Stará Myjava
- deti a žiaci zo susedného okresu Senica, Nové Mesto nad Váhom a Piešťany – a to Materskej školy a Základnej školy Sobotište, Základnej školy Dojč, Základná škola Hlboké, Základná škola Senica, Základná škola Dechtice, Základnej školy a Materskej školy Stará Turá, Základná škola Čachtice, Základná škola Hôrka nad Váhom, Základná škola Bzince, Základná škola Lubina, Základná škola Piešťany, Základná škola Bošáca, Materská škola Cerová, Materská škola Modrová, Základná škola Nové Mesto nad Váhom, Základná škola Kálnica, Základná škola Šaštín Stráže, Základná škola Koválov, Základná škola Horná Streda
- klienti z Komunitného centra Khamoro

Záujem o bežnú individuálnu prehliadku exteriéru i interiéru gazdovského dvora spojenú s ukázkami a realizáciou prípravy tradičných jedál nášho regiónu, náukou o domácich zvieratách, strojoch na gazdovstve a prednáškou prejavili: MŠ Laca Novomestského Senica, MŠ Kalinčiakova Senica, ZŠ Blatné, ZŠ Rohožník, Spojená škola Senica, ZŠ Vajanského Skalica, ZŠ Čachtice, CVČ Malacky, OA Senica

2. pre širokú verejnosť

Išlo o podujatia, ktoré majú svoje pevné miesto a pevný termín v rámci kalendára kultúrnych podujatí v meste Myjava a ktoré si návštevnosťou u verejnosti našli svoju obľubu. Jedná sa o podujatia Stavanie mája, Myjava – Medzinárodný folklórny festival, nosné podujatie neziskovej organizácie „Dožinky v Turej Lúke – Poďakovanie za úrodu“, Deň sliviek a spolupráca pri realizácii podujatia Vianočný jarmek.

Názov akcie	Mesiac realizácie	Počet účastníkov
Nosné podujatia		
Stavanie mája	Apríl	100
Dožinky – žatva	August	2150
Deň sliviek	September	750
Spolupráca pri príprave a realizácii		
*Vianočný jarmek	December	1 800

* podujatie sa realizuje na Myjave a participujeme spolu s CTK na jeho príprave a realizácii

Stavanie mája na Myjave a v Turej Lúke

Termín podujatia : 30.4.2025

Kultúrne podujatie prezentujúce stavanie mája, jeho prípravu, ozdobenie šatkami doplnené spevom a tancom miestnych folklórnych skupín, súborov - FSK Kýčer a FS Kopaničiar. V roku 2024 bolo zrealizované klasickým režimom za pomoci techniky s účasťou folklórnych súborov.

Dožinky v Turej Lúke – Pod'akovanie za úrodu

Termín podujatia : 9.-10.8.2025

Nosné podujatie neziskovej organizácie

Podujatie má svoju tradíciu a pevný termín v kalendári podujatí Mesta Myjavy o čom svedčí zvyšujúca sa návštevnosť podujatia. V roku 2025 bol zrealizovaný 17. ročník. Podujatie je určené pre širokú verejnosť s cieľom pripomenúť tradičné poľné práce a zvyky našich predkov na myjavských kopaniciach. Súčasťou podujatia sú ukážky tradičnej žatvy, tradičných poľných prác a pracovných postupov od najstarších po súčasné, ako aj nástrojov a mechanizmov priamo súvisiacich so žatvou a tradičným poľnohospodárstvom.

Políčko v Padelkoch od rána ožilo zvukom kosí žencov, ale aj spevom dievčat. Členovia FSK Kýčer a FS Kopy ručne kosili obilie, hrstovali a viazali do snopov. Nakosené obilie sa mlátilo po celý deň na historickej mláťačke, čo veľmi zaujalo najmä mladších návštevníkov podujatia. Kto mal záujem, zmeral si svoje sily v koseckej súťaži „Kosí Jano, mláti Palo“, na ktorej sa v tomto roku zúčastnilo 18 koscov. Mnohí návštevníci využili i možnosť povozit' sa na historickom traktore. Návštevníci sa mali možnosť dozvedieť i odborné informácie o tradičnom poľnohospodárstve v oblasti myjavskej pahorkatiny, ktoré boli umiestnené na veľko rozmerových výstavných paneloch. Podujatie bolo dopĺňané vystúpeniami súborov na pódiu v prevedení FS Kopaničiar a DFS Kopaničiarik z Myjavy. Pre deti boli pripravené tvorivé dielne, mohli sa povozit' na traktore, tradičné detské HRIŠČO, lesná škôlka a podujatia sa zúčastnil i Ranč Santana z Trenčianskych Mitíc so zvieratkami, kde mali deti možnosť vidieť mini plemená zvierat vrátane ich kŕmenia i osobného kontaktu s nimi. Detskí návštevníci sa mali možnosť naučiť i tradičné tance a piesne počas tanečnej školy a školičky spevu s domácim DFS Kopaničiarik z Myjavy. Popoludní prešiel dedinou dožinkový sprievod, čím sa podujatie presunulo do priestorov gazdovského dvora. Tu mohli návštevníci vidieť dožinkové obrady a zvyky akými je odovzdávanie dožinkových vencov gazdovi, oldomáš spojený s tradičným pohostením a zábavou pri oldomáši. V rámci nej mali opäť možnosť zapojiť sa do školy tancov a tanečných hier pre verejnosť. Do tanca a na počúvanie hrali ľudové hudby zúčastnených súborov. Súčasťou podujatia v exteriéry gazdovského dvora bol v dopoludňajších hodinách koncert DH Myjavci a Myjavských heligóniek, celodenný remeselný jarmok s predvádzaním výroby a remeselnými dielňami vybraných remesiel, ktorý navzájom prepájal obe časti podujatia. V tradičných kopaničiarskych domčekoch bola ochutnávka jedál nášho regiónu i jedál z iných regiónov Slovenska (Pukanec, Nimnica, Chtelnica). Sobotňajšie slnečné

a teplé popoludnie bolo ukončené tradičnou dožinkovou zábavou. Dožinky boli ukončené nedeľňajšími službami Božími v Evanjelickom a.v. chráme božom v Turej Lúke poďakovaním za žatvu a požehnaním novej úrody doplnené vystúpením Seniorskeho klubu KOPA.

Slivkobranie - Deň Sliviek

Termín podujatia : 6.9.2025

Spoluorganizátor podujatia

Podujatie pre verejnosť je venované ovocinárstvu a spracovaniu ovocných produktov. Jeho súčasťou sú odborné prednášky, premietanie etnografických filmov, predvádzanie tradičnej výroby lekváru a múčnych jedál s ovocím, degustácia destilátov a kultúrny program. Základným cieľom je uchovať a revitalizovať problematiku tradičného ovocinárstva a tiež ľudovej výroby destilátov v dedinskom prostredí – na Myjavsku.

Nosnou časťou celého podujatia bolo tradičné varenie slivkového lekváru v podaní FSK Kýčer (spev, hovorené slovo, tanec) a to v kotline, šporhelte na drevo a oplechovanej drevenej debne, s aktívnym zapojením návštevníkov do čistenia a odkôstkovania sliviek, miešania lekváru spojenej s ochutnávkou slivkovej brečky na chlebe . V podaní uvedeného súboru a ďalších teamov si návštevníci pozreli prípravu, výrobu kysnutých koláčov „ bialešov“, pečených a varených koblíh, gulí , pukanských párancov s možnosťou ich ochutnávky. Na ovocnej tržnici si zase návštevníci ochutnali a kúpili ovocné lekváre , džemy z rôznych druhov ovocia (ríbezle, maliny, arónia, šípky), mušty, vína, ovocné stromy,.. Pre najmenších návštevníkov bola pripravená „Školička varenia“ – tvorivé dielne, kde si deti z cesta pripravili slivkové gule, lekvárové perky a za pomoci realizátorky odvarili v kotline, pomleli orechy, mak a s chuťou zjedli. Pre mužských návštevníkov bola zrealizovaná ochutávka rôznych druhov destilátov, riadená degustácia a odborné prednášky k príprave kvasov a pestovateľského pálenia.

Súčasťou podujatia bolo i vystúpenie CM Friška z Kyjova, ŽPS Koňadra z Vracova, DO Nejexmíchu a Prietržskí heligonkári a premietanie etnografického filmu „Čepce z Myjavskej oblasti“.

Vianočný jarmek

Termín podujatia : 11.-13.12.2025

Spoluorganizátor podujatia

Podujatie zamerané na prezentáciu vianočných zvykov na Myjavsku spojených s tradičným jarmokom – predaj vianočných výrobkov ako sú oplátky, med, sušené ovocie, dekorácie ale i ochutávku mastených chlebov, koláčov, či špeciálneho teplého alkoholického nápoja „ hriateho“. Dobrovoľníci a domáce folklórne súbory Kýčer a Kopa prezentujú tradičnú kopaničiarsku zabíjačku spojenú s ochutnávkou

zabíjačkových špecialít doplnenú vystúpeniami miestnych spolkov, škôl, organizácií a folklórnych súborov a skupín.

3. podujatia na objednávku

Nezisková organizácia počas roku organizuje i podujatia pre uzavreté spoločnosti, či už kultúrneho charakteru alebo ide o posedenia, rodinné oslavy, svadby, ktoré sú zo strany verejnosti vyhľadávané vzhľadom na pekné priestory typickej kopaničiarskej usadlosti „stodoly“ i samotného exteriéru gazdovského dvora. Počas roku 2025 sa realizovali podujatia pre uzavreté spoločnosti.

Vzhľadom na pekné prostredie bol gazdovský dvor využívaný len na realizáciu svadby, sobášov, fotenie mladomanželov pri svadbách, na rodinné a firemné posedenia.

Uzavreté spoločnosti	I.	II.	III.	IV.	V.	VI.	VII.	VIII.	IX.	X.	XI.	XII.	Spolu
posedenia organiz.	x	x	1	x	1	2	1	x	2	x	x	x	7
návštevnosť	x	x	7	x	53	136	9	x	76	x	x	x	281
posedenia rodinné	x	x	2	x	1	3	1	4	x	1	2	1	15
návštevnosť	x	x	32	x	7	25	25	131	x	15	32	15	282
pracovné stretnutia	x	x	x	1	x	2	x	1	2	1	x	x	7
návštevnosť	x	x	x	2	x	59	x	10	38	26	x	x	135

Uzavreté spoločnosti	Rok 2021	Rok 2022	Rok 2023	Rok 2024	Rok 2025
posedenia organizácie	9	1	0	10	7
návštevnosť	38	19	0	114	281
posedenia rodinné	11	17	7	5	15
návštevnosť	221	383	87	189	282
pracovné stretnutia	7	0	1	3	7
návštevnosť	59	0	30	47	135

V roku 2025 návštevnosť gazdovského dvora zo strany kúpeľných resp. hotelových hostí bola realizovaná.

Kúpeľní hosti	I.	II.	III.	IV.	V.	VI.	VII.	VIII.	IX.	X.	XI.	XII.	Spolu
Počet akcií	-	1	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	3
Návštevnosť	-	2	-	-	-	-	-	-	-	12	-	-	14

Kúpeľní hosti	Rok 2021	Rok 2022	Rok 2023	Rok 2024	Rok 2025
Počet akcií	0	0	0	3	3
Návštevnosť	0	0	0	17	14

Na základe platnej legislatívy môže nezisková organizácia vykonávať i podnikateľskú činnosť za podmienky, že touto činnosťou sa dosiahne účelnejšie využitie majetku a nebude ohrozená kvalita, rozsah a dostupnosť služieb, pre ktoré bola založená. Túto možnosť nezisková organizácia nevyužíva.

Prezentácia a propagácia Gazdovského dvora

Nezisková organizácia nemá zriadenú vlastnú webovú stránku, čo je veľkým negatívom tohto zariadenia. Zviditeľnenie gazdovského dvora, tradičných kultúrnych podujatí realizovaných v tomto objekte sa realizuje cez profil zakladateľa Mesta Myjavy , Kopaničiarsky región – Miestna akčná skupina, pre rok 2025 naďalej pokračovala i spolupráca v rámci propagácie podujatí cez informačný a spravodajský portál „KOPANICE.SK “ .



Od roku 2016 propagujeme gazdovský dvor na portály www.atlasfiriem.info celkovo v 58 vyhľadávačoch INFO, propagácia gazdovského dvora a jeho podujatí je zabezpečená i cez profesionálny register sk. Cieľom je zvýšenie celkovej návštevnosti tradičnej kopaničiarskej usadlosti. Prínosom pre zvýšenie návštevnosti by bola aj účasť gazdovského dvora na veľtrhoch cestovného ruchu , čo si však pre vysokú finančnú náročnosť nemôžeme dovoliť.



Financovanie neziskovej organizácie

Nezisková organizácia Rozvoj cestovného ruchu Myjavských kopaníc hospodári na základe vyrovnaného rozpočtu, ktorý schvaľuje správna rada. Rozpočet na rok 2025 bol schválený dňa 14.10.2024 Uznesením č. 17/2024 a požiadavka na dotáciu bola odstúpená zakladateľovi. Mestské zastupiteľstvo Mesta Myjava na svojom riadnom zasadnutí dňa 9.12.2024 a to uznesením č. 180/12/2024 schválilo rozpočet bežných a kapitálových výdavkov na rok 2025 pričom výška dotácie na rok 2025 pre neziskovú organizáciu RCR bola schválená v sume 50 000,- €.

Bežné príjmy neziskovej organizácie za rok 2025

Bežné príjmy spolu	93 686,10 €
---------------------------	--------------------

V rámci **príjmovej časti** bolo plnenie zabezpečené **najmä** ako :

- vlastné príjmy neziskovej organizácie 22 386,10 €

(prostriedky získané z tržieb zo vstupného, z tržieb realizáciou kultúrnych podujatí, realizáciou výchovno-vzdelávacích podujatí)

Prehliadky FO , organizácie	472,00
Vzdelávacie aktivity – deti	4 162,50
Služby-organizácie, posedenia, MFF, pečenie, prenájom	13 243,50
Predaj vlastných výrobkov	4 508,10
Spolu	22 386,10

- dotácia Mesta Myjava (po úprave) 66 000,00 €

Požiadavka na dotáciu	66 000,00
Schválená dotácia	50 000,00

- dotácia z projektov 5 000,00 € z toho kultúrneho charakteru 5 000,00 €

Druh projektu	Podporené projekty	Nepodporené projekty
Kultúra	1	2

• **Projekty kultúrneho charakteru**

Projekt „Dožinky v Turej Lúke – PodĎakovanie za úrodu“ prezentujúci tradičnú vidiecku kultúru zameraný na ukážky tradičnej žatvy a pracovných postupov od najstarších po súčasné, ako aj nástrojov a mechanizmov priamo súvisiacich so žatvou a tradičným poľnohospodárstvom.

Na realizáciu tohto podujatia boli spracované a predložené 3 projekty, k úspešnému schváleniu došlo v 1 prípade - cez FPU.

Položky	FPU	TSK Trenčín
Celkový rozpočet projektu	10 400,00	10 400,00
Schválená dotácia	5 000,00	0,00
Spolufinancovanie RCR	1 400,00	-

Projekt: „Dožinky v Turej Lúke“ – projekt podaný cez grantový program Regióny 2025 poskytovateľa Nadácia SSP, n.o. nebol schválený.

Položky	Nadácia SPP
Celkový rozpočet projektu	3 900,00
Požadovaná dotácia	3 900,00
Schválená dotácia	0,00
Spolufinancovanie RCR	0,00

- **vratky**
(dobropisy za energie –el. energia, zdravotné poistenie)

0,00 €

- **zostatok k 31.12.2025**

8 050,12 €

Druh	Stav
Bankové účty	
Projektový	19,31
Bežný	7 175,94
SF	273,52
Pokladnica	581,35
Spolu	8 050,12

Bežné výdavky za rok 2025

Bežné výdavky spolu	88 482,84 €
----------------------------	--------------------

V rámci **výdavkovej časti** boli finančné prostriedky použité **najmä na** :

- Mzdy, OON, dohody o vykonaní pracovnej činnosti a odvody do poisťovní

Počet zamestnancov	Mzdová náklady	Odvody
3	42 346,40 €	15 327,61 €

- prevádzka neziskovej organizácie, gazdovského dvora vrátane kultúrnych podujatí

Tovary a ďalšie služby	
Cestovné náhrady	
tuzemské	0,00
Poštovné služby	
Poštovné	1,20
Komunikačná infraštruktúra	
internet	0,00
Telekomunikačné služby	
	639,15
Energie	
energia	1 922,97
drevo	0,00
Vodné, stočné	565,64
Stroje, prístroje, iné vybavenie	
	3 013,56
Všeobecný materiál k prevádzke	
Čistiace	433,30
Kancelárske potreby	36,95
krmivo	575,33
materiál prevádzka GD, aktivity, podujatia	1 314,67
Palivo	
kosenie	100,49
Potraviny	
Slivky	2 000,00
Bežná prevádzka, podujatia	1 686,86
OOPP	
Pracovný odev	2,80
Prepravné a prenájom DP	
technika	500,00

Štandardná údržba		
Oprava a údržba	1 310,38	
Oprava techniky	0,00	
Prenájom		
Prenájom kancelárie n.o,		
prenájom GD, domčeky- projekt	804,89	
Podujatia a projekty		
Odvod CTK aktivity	4 162,50	
Vystúpenia FS	900,00	
Propagácia, reklama a inzercia	50,00	
Všeobecné služby		
Veterinárne služby	782,28	
Ozvučenie projekty	2 000,00	
BOZP, revízie	257,03	
Dobrovoľnícke zmluvy	599,00	
Organizačno-technické		
zabezpečenie podujatí	800,00	
ostatné	93,99	
Špeciálne služby		
GPR	0,00	
PCO	252,00	
Audit	615,00	
IVES aktualizácia, Mzdy, APV	237,53	
Poplatky , odvody		
Banke	182,72	
Stravovanie		
Zamestnanci	2 489,40	
účinkujúci	320,00	
Prídel do SF	352,16	
DPN, príspevok na rekreáciu	0,00	
Autorské honoráre		
podujatia	650,00	
Daň za odpad		
TKO	518,07	
Pes	25,00	
ostatné	0,00	
Vratky		
ÚPSVaR	588,76	
ostatné	25,20	
Spolu	30 808,83	

Z celkových výdavkov potrebných na zabezpečenie prevádzky a chodu neziskovej organizácie časť výdavkov tvoria i výdavky na samotnú realizáciu podujatí, či už z účelovo určených finančných prostriedkov získaných cez projekty, dotácie, darov alebo z vlastných zdrojov neziskovej organizácie.

Podujatie/ projekt „ Dožinky v Turej Lúke“
Termín realizácie podujatia: 9.-10.8.2025

Položky	Z rozpočtu n.o.	FPU	TSK	Spolu
Ozvučenie podujatia	0,00	2 000,00	0,00	2 000,00
Nájom domčekov	100,00	600,00	0,00	700,00
Montáž, demontáž pódia	200,00	600,00	0,00	800,00
Domčeky preprava	250,00	250,00	0,00	500,00
Potraviny Zájedek, minerálka, kapustnica	448,03 448,03	0,00	0,00	448,03
Stravovanie účinkujúcich	320,00	0,00	0,00	320,00
Materiál a ost. Spotrebný, Bio riad, Slama k sedeniu Poplatok KO Dar Jednota	616,26 194,48 351,78 70,00	0,00	0,00	616,26
Zapožičanie traktora zájedek	0,00	200,00	0,00	200,00
Honoráre pre účinkujúcich Remeselníci Tvorivé dielne Súbory Zábava minifarma	0,00 0,00 0,00	1 350,00 100,00 150,00 1 100,00 0,00 0,00	0,00	1 350,00
Zmluvy o spolupráci Hasiči Pomocné práce žatva	200,00 150,00 50,00	0,00	0,00	200,00
Spolu	2 134,29	5 000,00	0,00	7 134,29

Podujatie / projekt „ Dni sliviek“
Termín realizácie podujatia: 6.9.2025 / aktivity 8.-12.9.2025

Položky	Z rozpočtu n.o. podujatie	Z rozpočtu n.o. aktivity	Spolu
Nákup sliviek	2 000,00	0,00	2 000,00
Potraviny – materiál na aktivity občerstvenie plastový riad	254,93 0,00 184,08 70,85	0,00	254,93
Technické zabezpečenie Doprava, dovoz domčekov ozvučenie Stan	0,00	0,00	0,00
Honoráre CTK lektorovanie FSK Kýčer	0,00	0,00	0,00
Dobrovoľnícke zmluvy pomocné práce varenie lekváru	0,00 0,00 0,00	0,00	0,00
Spolu	2 254,93	0,00	2 254,93

V roku 2025 nezisková organizácia nebola prijímateľom 2% z dane FO a PO.

Ďalšie smerovanie neziskovej organizácie

V nasledujúcom období sa bude nezisková organizácia zameriavať na ďalší rozvoj a budovanie priestorov gazdovského dvora prostredníctvom vyhlásených operačných programov a výziev z projektov z Európskej únie, Fondu na podporu umenia a rôznych Nadácií v súlade so schválenými stratégiami. V rámci „Plánu hospodárskeho a sociálneho rozvoja“ - ciele a priority rozvoja mesta pri rešpektovaní princípov regionálnej politiky v záujme dosiahnutia vyváženého udržateľného rozvoja územia, formulácia a návrh stratégie, výber a popis strategických cieľov v jednotlivých politikách, resp. oblastiach rozvoja (hospodárska, sociálna, environmentálna), stanovenie vízie je navrhnutý očakávaný stav, ktorý má mesto Myjava dosiahnuť z dlhodobého hľadiska na obdobie nasledujúcich 7 rokov i v rámci rozvoja svojich organizácií. Z uvedenej stratégie a skutočnej potreby z fungovania GD vyplývajú i zámery pre neziskovú organizáciu Rozvoj cestovného ruchu Myjavských kopaníc :

- **Zriadenie vlastnej web stránky Gazdovského dvora v Turej Lúke**
- **Dokončenie exteriéru Gazdovského dvora v Turej Lúke**
Rekonštrukcia stodoly – rekonštrukcia existujúcej sušiarne ovocia, jej elektrifikácia, zefektívnenie vykurovacieho systému, vnútorné zateplenie stodoly pri zachovaní tradičného vzhľadu, nové sedenie, dovedenie vody + malý kuchynský kútik k podujatiam, posedeniam,
- **Doplnenie exteriéru GD**
stabilná vstavaná kotlina na varenie lekváru
prestrešenie na existujúce exteriérové exponáty
- **Vybudovanie detského ihriska** Kopaničiarsky dvor pri Gazdovskom dvore v Turej Lúke - vyrobenie a osadenie funkčnej repliky zábojov, (gepla, mlynského kolesa...) ako náučno - zábavného ihriska pre deti alebo mobilných detských hracích prvkov využívaných pri podujatiach
- **Rozšírenie Gazdovského dvora** o mini farmu (získať, prestavať objekt v blízkosti gazdovského dvora resp. oplotiť priestor pre voľný pohyb zvierat), sad, záhradu, políčka s plodinami, historické náradia a stroje.
- **Interiér Gazdovského dvora**
Rekonštrukcia povalových priestorov na vytvorenie zázemia pre gazdovský dvor – uskladnenie krojov, náradia, nábytku
Rekonštrukcia interiéru – podlahy, maľovanie
- **Padelky** – skanzen tradičných plodín a technických pamiatok regiónu
 - príprava oševného a pestovateľského plánu s odborníkmi,
 - príprava pôdy, siatie a sadenie plodín,
 - vytvorenie a osadenie popisov a informačných tabúl,

V rámci ostatných činností naďalej budeme pokračovať i v spolupráci s Kopaničiarskym regiónom – MAS v realizácii zážitkových balíčkov pre turistov – „Ovocno-destilátová cesta“, vytvorenie nových propagačných materiálov i propagáciu neziskovej organizácie na veľtrhoch cestovného ruchu, čo by malo zabezpečiť zvýšenie návštevnosti gazdovského dvora. Rovnako dôležitou úlohou bude i rozšírenie spolupráce z ďalšími cestovnými kancelárkami resp. hotelmi a kúpeľmi na zabezpečenie zvýšenia návštevnosti gazdovského dvora. Taktiež zvýšenie počtu školských výletov a spolupráce so školami a spolkami.



Finančná správa

Výnosy

Dotácie

	Výnosy z dotácií spolu	66 000,00
--	-------------------------------	------------------

1.	Prevádzková dotácia z Mesta Myjava	66 000,00
	Poskytnutá dotácia	66 000,00
	Použitá dotácia	66 000,00
	Vrátená dotácia	0,00
	Výnosy z prevádzkovej dotácie z Mesta Myjava	66 000,00

Účet:	691 - 1	Dotácie	66 000,00
Doklad	Dátum	Suma MD	Suma D
12025	17.01.2025		4 160,00
22025	17.02.2025		6 300,00
32025	17.03.2025		4 180,00
32025	19.03.2025		820,00
42025	15.04.2025		5 000,00
52025	16.05.2025		5 000,00
62025	16.06.2025		5 000,00
72025	16.07.2025		5 000,00
82025	14.08.2025		5 000,00
92025	12.09.2025		5 000,00
102025	14.10.2025		2 306,00
102025	14.10.2025		4 540,00
112025	12.11.2025		6 847,00
122025	11.12.2025		6 847,00
Celkom			66 000,00

Príspevky od iných organizácií

	Príspevky od iných organizácií spolu	5 300,00
--	---	-----------------

1.	Dožinky v Turej Lúke – PodĎakovanie za úrodu – Fond na podporu umenia	5 000,00
	Poskytnutý príspevok	5 000,00
	Použitý príspevok	5 000,00
	Vrátený príspevok	0,00
	Výnosy z príspevku	5 000,00

Účet:	662 – 1	Príspevky	5 000,00
Doklad	Dátum	Suma MD	Suma D
72025	22.07.2025		5 000,00
Celkom			5 000,00

2.	DAR Slovarm, a. s., Myjava z roku 2024	300,00
	Poskytnutý príspevok	300,00
	Použitý príspevok	300,00
	Vrátený príspevok	0,00
	Výnosy z príspevku	300,00

Účet:	662	Príspevky	300,00
Doklad	Dátum	Suma MD	Suma D
ID 1	1.1.2025		300,00
Celkom			300,00

Tržby za vlastné výrobky

	Príjmy za predaj vlastných výrobkov spolu	4 508,10
--	--	-----------------

1.	Predaj vlastných výrobkov	4 488,10
-----------	----------------------------------	-----------------

Účet:	601 – 1	Tržby	4 488,10
Doklad	Dátum	Suma MD	Suma D
Celkom			4 488,10

2.	Predaj suvenírov	20,00
-----------	-------------------------	--------------

Účet:	601 – 1 – 2	Tržby	20,00
Doklad	Dátum	Suma MD	Suma D
Celkom			20,00

Tržby z predaja služieb

Príjmy za poskytované služby spolu	17 878,00
---	------------------

1. Služby na Gazdovskom dvore v Turej Lúke	17 406,00
---	------------------

Účet:	602 – 1	Tržby	17 406,00
Doklad	Dátum	Suma MD	Suma D
Celkom			17 406,00

2. Prehliadka Gazdovského dvora - vstupenky	472,00
--	---------------

Účet:	602 – 1 - 1	Tržby	472,00
Doklad	Dátum	Suma MD	Suma D
Celkom			472,00

Výnosy spolu v roku 2025	93 686,10
---------------------------------	------------------

Náklady

Účet				
501	Spotreba materiálu	9 163,96	potraviny	3 686,86
			ostatný materiál	1 098,39
			materiál na opravy	216,28
			kancelárske potreby	36,95
			krmivo pre zvieratá	575,33
			čistiace prostriedky	433,30
			palivo - kosačka	100,49
			OOPP	2,80
			stroje, prístroje, zariadenia	2 010,77
			interiérové vybavenie	246,00
			vybavenie do kuchyne	756,79
502	Spotreba energie	2 209,37	elektrická energia	1 922,97
			voda	286,40
511	Opravy a udržiavanie	1 310,38	oprava rozvodu vody na Gazdovskom dvore	1 310,38

513	Náklady na reprezentáciu	50,00	prezentácia na www.stránkach	50,00
518	Ostatné služby	13 294,81	organizačno-technické zabezpečenie podujatia Dožinky	2 800,00
			telefónne poplatky	639,15
			preprava – podujatie Dožinky	500,00
			ochrana priestorov PCO	252,00
			poštovné	1,20
			nájom priestorov Gazdovského dvora	104,89
			nájom domčekov, stánkov - podujatie Dožinky	700,00
			revízie HP, BOZP	257,03
			starostlivosť o zvieratá na Gazdovskom dvore	782,28
			program APV	237,53
			audit	615,00
			stočné	279,24
			vystúpenia FS – podujatie Dožinky	900,00
			stravovanie účinkujúci – podujatie Dožinky	320,00
			kultúrne podujatia na GD	4 162,50
			autorské honoráre - podujatie Dožinky	650,00
			ostatné služby	93,99
521	Mzdové náklady	42 346,40	mzdové náklady	42 346,40
524	Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	15 327,61	zákonné poistenie	15 327,61
527	Zákonné sociálne náklady	2 841,56	príspevok na stravu	2 489,40
			tvorba SF	352,16
538	Ostatné dane a poplatky	543,07	daň za psa	25,00
			TKO	518,07
547	Osobitné náklady	599,00	zmluvy o dobrovoľníckej činnosti	599,00
549	Iné ostatné náklady	796,68	poplatky banke	182,72
			vratné obaly	25,20
			vratky ÚPSVaR	588,76
	Spolu	88 482,84		

Náklady spolu v roku 2025

88 482,84

Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

Stav a pohyb majetku	
Pokladnica	581,35
Bankové účty	7 468,77
Majetok spolu	8 050,12

Stav a pohyb záväzkov	
Základné imanie	33,19
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	-3 179,56
Výsledok hospodárenia	5 203,26
Krátkodobé rezervy	610,00
Záväzky zo sociálneho fondu	257,98
Záväzky z obchodného styku	334,54
Záväzky voči zamestnancom	2 970,84
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	1 646,79
Daňové záväzky	173,08
Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu	8 050,12

Fotogaléria Deň Sliviek

Škola varenia pre deti



Vystúpenie súboru na podujatí



Fašangy



Varenie slivkové lekváru

